
 

 

COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  V a r i a z i o n e  a g l i  s t a n z i a m e n t i  d i  c a s s a  d e l  b i l a n c i o  d i  

p r e v i s i o n e  2 0 1 7 - 2 0 1 9  e  v a r i a z i o n e  a l  P E G  2 0 1 7 - 2 0 1 9 .  

  

L’anno 2017 addì venti del mese di dicembre alle ore 19,40 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 79 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni n materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

 

PRESO ATTO che  il Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 47 del 16.12.2017 e successive variazioni; 
 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis del D.Lgs. 267/2000 l’organo esecutivo con 

provvedimento amministrativo approva le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle 

previste dal comma 5 quarter di competenza dei responsabili dei servizi, garantendo che il 

fondo cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 
 

PRESO ATTO della necessità di apportare al bilancio di previsione 2017/2019 delle variazioni 

urgenti agli stanziamenti di cassa di alcuni capitoli, necessarie per garantire l'effettuazione 

dei servizi, come risulta dal prospetto allegato A; 
 

VISTI il  D. Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 ed il D.Lgs. 267/2000; 
 

RICHIAMATO il comma 5-ter dello stesso articolo, per il quale: 

“Con il regolamento di contabilità si disciplinano le modalità di comunicazione al Consiglio delle 

variazioni di bilancio di cui al comma 5-bis”; 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione della Consiglio Comunale n.7 

del 17/03/2016 e modificato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30.11.2017; 

 

VISTO l’articolo 175, comma 3, del richiamato decreto legislativo n. 267/20000, per il quale: 

“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 

fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 

anno: 

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 

spesa; 

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari 

a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, 

secondo le modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le 

finalità per le quali sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 

riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 

intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”; 
 

DATO ATTO che a seguito delle variazione di cui all’allegato A , il fondo cassa al 31.12.2017 

risulta maggiore di zero; 

RILEVATO che la presente variazione sarà successivamente comunicata al Consiglio nei termini 

di legge e secondo le modalità previste dal vigente regolamento di contabilità; 

 

DATO ATTO che l’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 dispone che il parere dell’Organo di revisione 

non debba essere richiesto sulle variazioni di competenza della giunta, a meno che la legge o 

i principi contabili non lo richiedano espressamente; 

 



 

 

DATO ATTO del parere tecnico – contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo 

D.Lgs, la regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal responsabile del Servizio 

finanziario; 
 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione è stato rilasciato dal suddetto responsabile del 

Servizio finanziario il Visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147, I comma, 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Ad unanimità di voti resi in forma palese 

DELIBERA 

1. Di approvare la variazione alle previsioni attive e passive del bilancio di previsione  

2017/2019 relativa agli stanziamenti di cassa contenuta nel prospetto allegato 

(allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri ed i 

vincoli di finanza pubblica; 

3. Di dare atto ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis lettera del D.Lgs. 267/2000, che con il 

presente provvedimento è garantito un fondo di cassa non negativo al 31.12.2017; 

4. Di apportare al PEG esercizio 2017/2019 le variazioni descritte negli elenchi allegati 

alla presente deliberazione, per farne parte integrale e sostanziale  (allegati B e C). 

5. Di trasmettere la presente variazione al Tesoriere comunale ai sensi dell’art. 175 del 

D.Lgs: 267/2000; 

6. Di dare comunicazione ai consiglieri comunali dell’adozione della presente 

variazione; 

Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134- 4 comma — del D. Lgs n.267/2000, stante 

l'urgenza di provvedere. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



 

 

  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  21 DICEMBRE 2017 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 21 DICEMBRE 2017             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 20 DICEMBRE 2017,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  21 DICEMBRE 2017, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


